

# ビヨンドトゥモロー東北未来リーダーズサミット 2012 参加者募集のご案内

# 一 東北の高校生が考える、東北の未来の提言 一

一般財団法人 教育支援グローバル基金2012 年 8 月 23 日

### 【要旨】

一般財団法人教育支援グローバル基金は、東日本大震災により被災した若者のリーダーシップ教育支援事業「ビヨンドトゥモロー」の一環として、「東北未来リーダーズサミット 2012」を 10 月に開催します。本サミットは、東日本大震災により被災し、困難な状況を経験しながらも、グローバルな視野を持ち国内外で活躍する志をもつ若者を対象とし、様々な領域で活躍するリーダーたちによるアドバイスの下、東北の復興のあり方について、グループ毎に提言をまとめます。その提言は、最終日に、政治・行政・ビジネス・メディア・NGOなど各方面のリーダーたちの前で参加高校生自らによって発表されます。また、宿泊を伴う対話形式のプログラムの中では、スポーツや音楽、文芸など幅広い領域で活躍する第一人者の方々を招いて将来のビジョンについて考える機会も提供します。震災・津波という困難を経験したからこそ、他者への共感をもって広い社会のために行動を起こすことができる人材が出てくるという信念のもとに、このサミットを通して、参加学生が、逆境を乗り越えて果たすべき社会的な役割について考え、アクションに移すきっかけを提供する計画です。

#### 【主催】一般財団法人教育支援グローバル基金

## 【後援】文部科学省

# 【実施場所・時期】

- 開催場所:国立オリンピック記念青少年総合センター (東京都渋谷区代々木神園町 3·1)
- 時期:2012年10月12日(金)~14日(日)
- 集合場所・時間:居住地域によって、集合・解散時間が異なります(岩手県・宮城県・福島県以外の都道府県居住者は別途相談)。

|      | 集合 | 10月12日(金) |
|------|----|-----------|
| 盛岡駅  |    | 15 時 45 分 |
| 一ノ関駅 |    | 16 時 30 分 |
| 仙台駅  |    | 16 時 45 分 |
| 福島駅  |    | 17時15分    |
| 郡山駅  |    | 17 時 30 分 |
| いわき駅 |    | 15 時 45 分 |

※復路は10月14日(日)15時東京駅解散予定。15時40分頃東京駅発車予定の電車切符をお渡しします。

### 【費用】

- 無料(参加にかかる交通費・宿泊費・食費を全て主催者が負担いたします)

※交通費については、東北各地の新幹線乗車駅から東京までの往復新幹線代を主催者が負担します。



## 【募集対象者】

募集人数:約60名

応募資格:以下3つの条件を満たす者。

- ① 東日本大震災(2011年3月11日)の時点で、岩手・宮城・福島のいずれかの県に居住しており、プログラムに 参加する時点で高等学校またはそれに準ずる学校に在籍する学生。
- ② 東日本大震災を乗り越えて、グローバルな視野を持ち国内外で活躍するリーダーになることを志す学生。
- ③ 10月12日~14日のプログラム全日程に参加できること。

※震災による被災度合いがより高い者(保護者を亡くした者、家が全壊・半壊の者等)は優先的に配慮します。

## 【応募方法】

応募書類(別紙)に記入の上、<u>info@beyond-tomorrow.org</u> まで電子メールにて送信。または、ファックスにて 03-6745-9100 に送信。<u>郵送でのお申込みは受け付けません。</u>書類審査の上、合格者のみにご連絡させていただきます。 応募書類は返却いたしません。

#### 【締切】

2012年9月14日(金)の24:00までに電子メールかファックスにて送信。必着

#### 【プログラムスケジュール】

10月12日(金) オリエンテーション・グループ分け・自己紹介

10月13日(土) 各界第一人者による講演・ワークショップ・課題準備作業・ウエルカムディナー

10月14日(日) 提言発表会・フェアウエルランチ

# 【一般財団法人 教育支援グローバル基金および BEYOND Tomorrow/ビヨンドトゥモローについて】

教育支援グローバル基金は、政治・行政・企業・NGO・メディアなど多方面にて活躍するリーダーたちにより設立された財団法人です。「ビョンドトゥモロー」は、東日本大震災で被災した若者がグローバルに活躍するリーダーへと成長することを支援することを目的とした事業として、包括的なリーダーシップ支援事業を実施しています。2011年9月には、「夏季ダボス会議ジュニアリーダーズプログラム」、2012年8月には「TOMODACHI サマー2012 ビョンドトゥモロー 米国プログラム〜復興とまちづくり〜」を開催、被災地からリーダー候補を輩出するための取り組みを行っています。また、奨学金提供及びリーダーシップ教育を提供する「ビョンドトゥモロー・大学スカラーシップ・プログラム」「ビョンドトゥモロー高校留学プログラム」を運営しています。

## 【問い合わせ先】

電子メール: <u>info@beyond-tomorrow.org</u> 電話: 090-6964-3033

BEYOND Tomorrow/ビヨンドトゥモローについて <a href="http://www.beyond-tomorrow.org/">http://www.beyond-tomorrow.org/</a>

\*\*\*\*\*